21 Retoussés itaque erant acies vómerum, et ligónum, et tridéntum, et securúm, usque ad stimulum corrigéndum... 22 Cumque venisset dies prælii, non est inventus ensis et lancea in manu totius populi... 23 Egressa est autem státhi Philisthiim, ut transcéderet in Machmas.

XIV. 1 Et accidit quadam die ut diceret Jonathas filius Saul ad adolescentem armergerum suum : Veni, et transeamus ad stationem Philistinorum, quae est trans locum illum. Patri autem suo hoc ipsum non indicavit. 2 Porro Saul morabatur in extrémate parvi Gabaa, sub malogranato, quae erat in Magron : et erat populus cum eo quasi sexcentorum virorum... 6 Dixit autem Jonathas ad adolescentem armergerum suum : Veni, transeamus ad stationem iniecurisorum horum, si forte faciat Dóminus pro nobis : quia non est Dóminus difficile salváre, vel in multis, vel in paucis. 7 Dixitque et armerger : Fac omnia quae placent ánimo tuo : perge quo cupis, et ero tecum ubicumque volueris. 8 Et ait Jóna-

21. Jusqu'à la pointe; il s'agit de l'aiguillon. Voir la figure Judges, m, 31. 22. La garnison, un poste de garde. XIV. 1. La garnison; c'est-à-dire les avant-postes de xiii, 23. 2. Sous le grenadier. En Orient surtout, on recherche l'ombre des arbres pour s'y abriter contre les ardeurs du soleil. — Magron, probablement l'El-Mighram actuel, au nord de Tell el-Foul et au sud de Machmas. — Saül demeurait à l'extrémité de Gabaa de Saül. 3. Un éphod. Voir note sur Ecclésiaste, xxv, 7. 4. Machmas, Gabaa. Voir xiii, 23. Entre Machmas et Gabaa (Djéba), il y a un ravin très profond appelé aujourd'hui l'ouadi Souemut et l'on y remarque des rochers coupés à pic.

clair; 21 c'est pourquoi les tranchants des socs de charrue, des hoyaux, des fourches et des cognées étaient émoussés jusqu'à la pointe qu'il fallait redresser; 22 et lorsque fut venu le jour du combat, il ne se trouva ni épée, ni lance dans la main de tout le peuple qui était avec Saül et Jonathas, excepté dans celle de Saül et de Jonathas, sons fils. 23 Or, la garnison des Philistins sortit, pour passer vers Machmas.

XIV. 1 Et il arriva un certain jour que Jonathas, fils de Saül, dit au jeune homme, son écuyer : « Viens, et passons jusqu'à la garnison des Philistins, qui est au delà de ce lieu ». Mais il ne déclara point cela à son père. 2 Or, Saül demeurait à l'extrémité de Gabaa, sous le grenadier qui était à Magron, et le peuple était avec lui, au nombre d'environ six cents hommes. 3 Et Achias, fils d'Achitob frère d'Ichabob, fils de Phinéès qui était né d'Héli, frère du Seigneur à Silo, portait un éphod. Mais le peuple aussi ignorait où était allé Jonathas. 4 Or, il y avait entre les montées par lesquelles Jonathas s'efforçait de passer jusqu'à la garnison des Philistins, des pierres très hautes des deux côtés, et de part et d'autre, des rochers coupés à pic en forme de dents : le nom de l'un était Bosès, et le nom de l'autre, Séné; 5 un des rochers avançait vers l'aquilon, vis-à-vis de Machmas, et l'autre vers le midi, contre Gabaa. 6 Or, Jonathas dit au jeune homme, son écuyer : « Viens, passons jusqu'à la garnison de ces inconceus; peut-être que le Seigneur agira pour nous, parce qu'il n'est pas difficile au Seigneur de sauver avec un grand ou avec un petit nombre ». 7 Et son écuyer lui répondit : « Faites tout ce qui vous plaira; allez où vous désirez, et je serai avec vous partout où vous voudrez ». 8 Et Jo-